REQUERIMENTO No.    , DE 2007

(Do Sr. RODOVALHO)

Requer a tramitação conjunta dos Projetos
de Lei nº  2285, de 2007,  e  nº 674, de 2007.

Senhor Presidente,

                              Verifico, feito o exame do conteúdo e justificativa do

Projeto de Lei nº 674, de 2007, de autoria do Deputado Cândido Vacarezza,

que ali se está tratando de matéria correlata ou conexa àquela versada no

Projeto de Lei no. 2285, de 2007, de  autoria do Deputado Sérgio Barradas,

o que importa, na forma do artigo 142, regimental, à tramitação conjunta

dessas proposições.  Aparentemente, a primeira proposição trata da

regulamentação da união estável entre homem e mulher como entidade

familiar , a segunda , também reflete juízo de valor a respeito do mesmo

objeto e propõe alterações na mesma legislação de base.

                              Em vista disso, solicito a Vossa Excelência o

deferimento da tramitação conjunta dessas proposições legislativas, haja

vista que condição estabelecida no parágrafo único do referido artigo 142

encontra-se atendida.

Sala das Sessões,    dezembro de 2007.

RODOVALHO

Deputado Federal